INDICAÇÃO 262/2025

ASSUNTO: Indicação para a construção de faixas elevadas nas proximidades do Terminal de
Ônibus e do Centro Educacional Infantil, no bairro Jardim Esperança
REQUERENTE: Nego do Levi
REQUERIDO: Executivo Municipal

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária diante do intenso fluxo de pedestres na região,
especialmente de crianças, famílias e usuários do transporte coletivo que circulam diariamente
nas imediações. Trata-se de um local com grande movimento e risco constante de acidentes.

A situação se tornou ainda mais urgente após o registro de um acidente recente
envolvendo um senhor,  reforçando a necessidade  de medidas  que garantam  segurança no
trânsito e proteção à vida dos cidadãos.

As faixas elevadas, além de facilitar a travessia segura, também funcionam como
redutores de velocidade,  promovendo maior  atenção dos motoristas  e contribuindo para a
prevenção de acidentes — especialmente em áreas com presença de crianças e idosos.

Indico à mesa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado a
Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicitando tais providências.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2025.

JOÃO MARIA CLARO DOS SANTOS NETO
Vereador

1

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

		2025-05-08T16:32:45-0300